АНТИНАРКОТИЧНА
КОМ1С1Я МУНЩИПАЛЬНОГО

УТВОРЕННЯ МЮЬКИЙ ОКРУГ
С1МФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ
АКЪМЕСДЖИТ ШЕЭР

БОЛЬГЕСИМУНИЦИПАЛЬ
КЪУРУЛМАСЫНЫНЪ

АФЬЁНДЖЫЛЫКЪКЪА
КЪАРШЫ КОМИССИЯСЫ

ул. Толстого, д.15, г. Симферополь, Республика Крым, 295000, тел./факс (0652) 27-65-14, 27-66-02, e-mail:info@simgov.ru
проспект Кирова,52, г. Симферополь, Республика Крым, 295000, тел./факс (0652) 27-37-53, e-mail:adrmn@simgov.ru

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Антинаркотической комиссии

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
(далее -  Комиссия)

02.03.2023 15.00 часов г.Симферополь, ул. Толстого, 15
VIP-зал (3-й этаж)

Председательствующий: Агеев В.Н. -  глава муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым - председатель Симферопольского городского совета.

Присутствовали:
Члены Комиссии Аксёнова Н.В., Белоус Г.В., Голубица А.В., Ибраимов М.Э.,

Мандыбура А.В., Матюхина Н.С, Пересунько В.Е., Семенюк Р.В.,
Тернов М.В., Хохлова С.В., Хуторянский Ю.В.

Приглашенные:
Платицын Ю.В. - руководитель фонда «За трезвый Крым».
Поляков Д.В. -  председатель Общественного совета при УМВД России по г.Симферополю

Секретарь Комиссии: Хуторянский Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выполнении поручений Комиссии.
2. О работе по организации профилактики и оказания медицинской наркологической помощи

населению муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.
3. О работе по пресечению распространения наркотиков и психоактивных веществ.
4. Об эффективности мер, принимаемых по выявлению и устранению надписей, объявлений

или рисунков, содержащих признаки «рекламы» наркотических или психотропных
веществ.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 1 О выполнении поручений Комиссии.

Докладчик: Хуторянский Ю.В. -  секретарь Комиссии.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 12, «против» - 0, «воздержалось» - 0

mailto:info@simgov.ru
mailto:adrmn@simgov.ru

2

СЛУШАЛИ:
Вопрос 2 О работе по организации профилактики и оказания медицинской

наркологической помощи населению муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым.

Докладчик: Мандыбура А.В. -  заведующий диспансерного отделения государственного
бюджетного ' учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский
научно-практический центр наркологии» (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

Голосовали: «за» - 12, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 3. О работе по пресечению распространения наркотиков и психоактивных

веществ.

Докладчик: Пересунько В.Е. -  врио начальника ОКОН УМВД России
по городу Симферополю (доклад прилагается).

Предложено обновить контакты и механизмы взаимодействия между
общеобразовательными учебными учреждениями города Симферополя с сотрудниками
ОКОН УМВД России по городу Симферополю, в части проведения профилактической
работы.

Докладчик: Ибраимов М.Э. -  оперуполномоченный по особо важным делам отдела
по борьбе с контрабандой наркотиков ФТС «Крымская таможня» (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию докладчиков принять к сведению;
3.2. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Симферополю продолжить
осуществление комплекса мероприятий, направленных на документирование сбыта наркотиков
от поставщика к потребителю, с проведением полного комплекса оперативно-розыскных
мероприятий в целях выявления и пресечения деятельности организованных групп,
занимающихся распространением наркотических средств и психотропных веществ, в том числе
осуществляющих сбыт бесконтактным способом с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» - путем осуществления закладок;
3.3. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Симферополю, ФТС «Крымская
таможня», Управления ФСБ Российской Федерации по Республике Крым и городу
Севастополю продолжить осуществление сбора и проверки информации в отношении лиц,
осуществляющих незаконное культивирование, перевозку и сбыт наркотиков, провести
необходимые оперативно-розыскные мероприятия по выявлению и установлению преступных
связей лиц, ранее судимых за незаконное культивирование, перевозку и сбыт наркотиков.
Организовать работу по документированию их преступной деятельности и последующему
привлечению к административной либо уголовной ответственности;
3.4. Рекомендовать членам Комиссии продолжить работу по информированию населения
о вреде употребления наркотических средств, а также обращать внимание на факты
незаконного распространения и употребления наркотических средств, которые можно будет
сообщить, не только по телефону «102», но и анонимно, позвонив по круглосуточному
«телефону доверия» МВД по Республике Крым +7 (3652) 734-613;
3.5. Рекомендовать членам Комиссии продолжить мониторинг сети «Интернет» с целью
установления и пресечения вовлечения молодежи в распространение и употребление
наркотических средств и психотропных веществ;

3

3.6. Рекомендовать МКУ Управление образования администрации города Симферополя
актуализировать контакты лиц, ответственных за проведение профилактической работы
в подведомственных общеобразовательных учреждениях, и оказать содействие в организации
совместной их работы с сотрудниками Отдела по контролю за оборотом наркотиков
Управления МВД России по городу Симферополю. При необходимости разработать планы
совместной работы.

Информацию о проведенной работе и её результатах предоставить секретарю Комиссии
(в адрес Управления административных органов Администрации города Симферополя)
до 25.05.2023,

Голосовали: «за» - 12, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 4. Об эффективности мер, принимаемых по выявлению и устранению

надписей, объявлений или рисунков, содержащих признаки «рекламы»
наркотических или психотропных веществ.

Докладчик: Хуторянский Ю.В. -  главный специалист отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами Управления административных органов администрации
города Симферополя (доклад прилагается).

Выступили: Матюхина Н.С. (заместитель начальника Управления, начальник отдела общего
образования МКУ Управление образования администрации города Симферополя),
Платицын Ю.В. (председатель фонда «За трезвый Крым»).

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию докладчика принять к сведению;
4.2. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Симферополю, Управлению
административных органов администрации города Симферополя, МКУ Управление молодежи,
спорта и туризма администрации города Симферополя, МКУ Управление образования
администрации города Симферополя, МКУ Управление культуры и культурного наследия
продолжить проведение комплекса мероприятий по антинаркотической пропаганде
и пропаганде здорового образа жизни, в том числе с использованием средств массовой
информации, электронной и печатной широкоформатной социальной рекламы (бигборты,
уличные плакаты, демонстрационные TV-мониторы и пр.), а также с использованием сети
«Интернет»;
4.3. Рекомендовать Управлению административных органов администрации города
Симферополя, МКУ Управление молодежи, спорта и туризма администрации города
Симферополя, МКУ Управление образования администрации города Симферополя, обеспечить
полное освоение выделенных бюджетных средств на проведение антинаркотических
мероприятий, включенных в муниципальные программы, а так же их своевременное
планирование на последующие бюджетные периоды;
4.4. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Симферополю, Управлению
административных органов администрации города Симферополя, МКУ Управление молодежи,
спорта и туризма администрации города Симферополя, МКУ Управление образования
администрации города Симферополя, МКУ Управление культуры и культурного наследия
активизировать информационно-разъяснительную и контрольно-проверочную работу (согласно
компетенции) по недопущению пропаганды наркотиков в виде продажи, демонстрации,
ношения одежды с изображением наркосодержащих растений, а также выявлению
и ликвидации соответствующих надписей на объектах благоустройства;
4.5. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Симферополю продолжить
проведение мероприятий меры по выявлению лиц, осуществляющих нанесение «стеновой
рекламы» наркотических средств;

4

4.6. Рекомендовать администрации города Симферополя (управление внутренней политики)
мотивировать общественность к оказанию содействия правоохранительным органам
и коммунальным службам, в части выявления, устранения, загрязнений объектов
благоустройства надписями имеющих противоправный контент (реклама наркотиков),
установления лиц их наносящих.
4.7. Рекомендовать администрации города Симферополя (МКУ Департамент развития
экономического потенциала* территории и муниципального заказа, Управление внутренней
политики), Управлению административных органов администрации города Симферополя,
Управлению МВД России по городу Симферополю осуществлять правовое информирование
граждан и организаций (в том числе: активистов, собственников недвижимого имущества,
руководителей ТОС, МКД и пр.) об ответственности за нарушение требований Правил
благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым, в части не устранения загрязнений фасадов объектов благоустройства
(здания и пр.), и о порядке действий по недопущению или устранению негативных последствий
указанного правонарушения;
4.8. Рекомендовать членам Комиссии продолжить мониторинг сети «Интернет»
и инициировать процедуры блокировки интернет-сайтов с запрещенным контентом
(т.е. распространяющих наркотические средства, вовлекающие граждан в их распространение,
рекламирующих наркотики и пропагандирующих асоциальный образ жизни). Осуществлять
правовое информирование и мотивирование общественности в данной части;
4.9. Рекомендовать Управлению административных органов администрации города
Симферополя на очередном заседании Штаба добровольных народных дружин
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым инициировать
рассмотрение вопроса о проблеме распространения «рекламы» интернет-ресурсов, незаконно
реализующих наркотические вещества, в виде надписей и граффити на фасадах зданий города.
Предложить командирам добровольных народных дружин при планировании работы ДНД
включать мероприятия связанные с проведением мониторинга объектов благоустройства
и территорий муниципального городского округа Симферополь Республики Крым,
и информированием компетентных органов при выявлении нарушений Правил благоустройства
территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым,
а так же выявлению и пресечению деятельности лиц наносящих такие надписи;
4.10. Рекомендовать членам Комиссии продолжить освещение результатов своей работы
с использованием ведомственных и иных средств массовой информации;
4.11. Управлению административных органов администрации города Симферополя
рекомендовать подготовить информацию о проблеме распространения «рекламы» интернет-
ресурсов, незаконно реализующих наркотические вещества, в виде надписей и граффити на
фасадах зданий города, и о противодействии такому явлению. Направить её в адрес
Симферопольского городского совета для информирования депутатов и использования в работе
с избирателями и организациями.
4.12. Рекомендовать администрации города Симферополя (МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории и муниципального заказа, Управление внутренней
политики), Управлению административных органов администрации города Симферополя
информировать граждан и организации о наличии положительного опыта в участии
АНО «Независимость» (https://nc-n.ru/) и фонда «За Трезвый Крым» (Ьир8://трезвый-крым.рф/)
по проведению антинаркотических мероприятий на территории муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым, и о возможности оказания
им помощи в их волонтерской деятельности, в том числе в части устранения надписей
и граффити, содержащих противоправный контент (рекламу интернет-ресурсов реализующих
наркотики) с объектов благоустройства.
4.13. Рекомендовать МКУ Управление молодежи, спорта и туризма администрации города
Симферополя, МКУ Управление образования администрации города Симферополя, совместно
с УМВД России по городу Симферополю, проводить акции по очистке объектов
благоустройства от надписей и граффити, содержащих противоправный контент (рекламу

https://nc-n.ru/

5

интернет-ресурсов реализующих наркотики), силами курируемых молодежных волонтерских
организаций и пр.

Информацию о проведенной работе и её результатах предоставить секретарю Комиссии
(в адрес Управления административных органов Администрации города Симферополя)
до 25.05.2023,

Голосовали: «за» - 12, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Председатель Антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым